[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 633

                     от «16»   ноября   2018г.

О проведении районного
 конкурса  «Новогоднее настроение»

В целях повышения эстетического и художественного уровня новогоднего оформления района в новогодние и рождественские праздники администрация Советского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение №1).

2. Утвердить состав конкурсной
 комиссии (приложение № 2).

3. Провести с 17 декабря 2018г. по 16 января 2019 г. районный конкурс «Новогоднее настроение». Заявки для участия направлять по адресу 425400, Республика Марий Эл. Советский район, п. Советский, ул. Свердлова,  д. 8,  телефон: 8 (83638) 9-57-58, 9-48-78.  факс 8(83638)9-46-58,  по почте, факсу, на электронный  адрес sovetsk_adm@mail.ru  или лично заявку на регистрацию в качестве участника конкурса по форме согласно приложению к Положению.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности оформить:

- фасады, входные группы зданий, витрины магазинов, дворовые площадки, малые архитектурные формы и т.д. художественной подсветкой;

- деревья, кустарники, установленные новогодние ёлки на прилегающей территории дождём, световыми гирляндами, ленточными гирляндами, завесами, гибким световым шнуром и различными световыми эффектами.
          5. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования «Советский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http:// mari-el.gov.ru).

  6. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

      7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Советского муниципального района.
        Глава  администрации

 Советского муниципального района                                     А.А.Трудинов

Кудрявцева Н.Н.                                                                                                                                                         8(83638)9-57-58
Приложение № 1                                                                                                                                  к постановлению администрации МО                                                                                    «Советский муниципальный район»

от «16»   ноября  2018г.  № 633

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Новогоднее настроение»
1. Общие положения

Районный конкурс «Новогоднее настроение» (далее - конкурс) проводится в целях стимулирования творческого подхода к оформлению района к новогодним праздникам, повышения эстетического и художественного уровня праздничного оформления, создания праздничной атмосферы для жителей и гостей района в новогодние и рождественские праздники.

2. Задачи конкурса
 2.1. Улучшение качества художественного оформления и благоустройства Советского муниципального района к новогодним праздникам.

2.2. Поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении зданий и территории района.

2.3. Привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.

2.4. Развитие творческой и общественной активности населения.

 3. Участники конкурса  и регистрация участников конкурса
 3.1. Предприятия, организации всех форм собственности, индивидуальные предприниматели.

3.2. Государственные и муниципальные учреждения.

3.3. Жители района.

3.4. Участники конкурса могут участвовать в нескольких номинациях.

3.5. Участники конкурса должны направить в адрес организатора конкурса: 425400, Республика Марий Эл. Советский район, п. Советский, ул. Свердлова,  д. 8,  телефон: 8 (83638) 9-57-58, 9-48-78.  факс 8(83638)9-46-58,  по почте, факсу, на электронный  адрес sovetsk_adm@mail.ru  или лично заявку на регистрацию в качестве участника конкурса по форме согласно приложению к настоящему Положению.

3.6. В заявке необходимо указать: наименование предприятия (организации), инициалы юридического лица (предпринимателя), гражданина, почтовый адрес, номер телефона и факса, реквизиты расчётного счёта.

3.7. Заявки регистрируются в отделе архитектуры, строительства, муниципального хозяйства, ГО ЧС администрации МО «Советский муниципальный район».
4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 17 декабря 2018г. по 16 января 2019 года.

5. Условия проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Новогодний серпантин» - комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей;

- «Мой новогодний дом» - оформление индивидуального жилого дома, усадьбы;

- «Новый год в моем окне» - оформление окон зданий учреждений и организаций всех форм собственности с возможным использованием елочных шаров, световых гирлянд.
5.2. 3аявки на участие в конкурсе с приложением фотоматериала в электронном виде подаются в администрацию Советского муниципального района до 16.01.2019 г. по форме, представленной в настоящем положении.

6. Критерии оценки конкурса

6.1. Критерии оценки номинации «Новогодний серпантин» - комплексное световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) государственных, муниципальных предприятий и учреждений, индивидуальных предпринимателей:

- соответствие требованиям номинации;

- соответствие стиля оформления новогодней тематике;

- наличие новогодних атрибутов (новогодняя ель, гирлянды, новогодние игрушки, сказочные персонажи (Дед Мороз, Снегурочка, Снеговик и другие) и т.п.);

- целостность композиции;

- оригинальность решений;

- художественная и эстетическая зрелищность;

- применение нестандартных творческих и технических решений;

- использование   современных  технологий   светового оформления;

6.2. Критерии оценки номинации «Мой новогодний дом» - оформление индивидуального жилого дома, усадьбы:

- оригинальность идеи;

- применение нестандартных творческих и технических решений;

- использование   современных  технологий   светосервисного оформления;

- санитарно-техническое    состояние    объекта    и    прилегающей    к    нему территории;

- наличие новогодней ёлки, ледовых или снежных скульптур, зимней горки и др.

6.3. Критерии оценки номинации «Новый год в моем окне» - оформление окон зданий учреждений и организаций всех форм собственности с возможным использованием елочных шаров, световых гирлянд:

- оригинальность идеи;

- сюжетное оформление согласно праздничной тематике;

- цветовое оформление;

- художественная и эстетическая зрелищность;

- оригинальное композиционное решение;

- масштаб выполненной работы;

- выразительность и мастерство исполнения.

  7. Порядок подведения итогов и награждение победителей

7.1. Конкурсная комиссия оценивает выполнен6ие условий конкурса с согласно поданным заявкам с 17.12.2018 г. по 17.01.2019 г., подводит итоги конкурса до  25.01.2019 г.

7.2. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом и подписывается председателем и всеми членами комиссии.

7.3. Победители, занявшие места конкурса, награждаются дипломами (грамотами) в каждой номинации, памятными призами.

7.4. По отдельным номинациям участники конкурса могут быть награждены благодарственными письмами главы администрации Советского муниципального района.

7.5. Итоги конкурса объявляются на приеме главы администрации района в конце января 2019 г.

З А Я В К А
на участие в районном  конкурсе «Новогоднее настроение»

________________________________________________________________

наименование предприятия, учреждения

адрес____________________________________________________________

 ________________________________________________________________

1.Фамилия, имя, отчество руководителя или частного лица ____________________________________________________________
________________________________________________________________

2. Номинация ________________________________________________________________

3.Текстовая часть (кратко отразить проведённую работу по выполнению показателей конкурса).

 ______________________________________________________________

 ______________________________________________________________
____________________________________________________________

____________________________________________________________

        Дата                                                                                       Подпись

Приложение № 2                                                                                                                                 к постановлению администрации МО                                                                                    «Советский муниципальный район»

 от «        »   ____________ 2018г.  № _____

СОСТАВ
конкурсной комиссии

	1. Пьянкова И.И.
Члены комиссии:
	-
	заместитель главы администрации Советского муниципального района по социальным вопросам, председатель комиссии;

	2. Кудрявцева Н.Н.

	-
	Руководитель отдела архитектуры, строительства, муниципального хозяйства, ГО администрации Советского муниципального района;

	3. Куршакова Т.И.

	-
	Руководитель отдела культуры администрации Советского муниципального района;

	4. Бездушнов А.Е.
	-
	Глава администрации  МО «Городское поселение Советский» (по согласованию);

	5. Коновалова И.А.
	-
	Глава администрации МО «Алексеевское сельское поселение» (по согласованию);

	6. Басов В.Н.
	-
	Глава администрации МО «Верх-Ушнурское сельское поселение» (по согласованию);

	7. Глушков М.В.
	-
	Глава администрации МО «Вятское сельское поселение» (по согласованию);

	8.  Янцев И.А.
	-
	Глава администрации МО «Кужмаринское сельское поселение» (по согласованию);

	9.  Ефремов Я.А.
	-
	Глава администрации МО «Михайловское сельское поселение» (по согласованию);

	10. Кельдыбай Т.С.
	-
	Глава администрации МО «Ронгинское сельское поселение» (по согласованию);

	11. Миронова Е.В.
	-
	И.о. главы администрации МО «Солнечное сельское поселение» (по согласованию).